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Số 261-KH/HU 
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Lai Vung, ngày 27 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị 

về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tƣ 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 324-KH/TU ngày 14/3/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư; Kế hoạch số 329-KH/TU ngày 22/3/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng về giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng Kế 

hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn Huyện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức của cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vai trò, 

tầm quan trọng, tính cấp thiết của việc giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công 

vô tư nhằm thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu 

cực, xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp 

ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên 

mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

Đổi mới nội dung, phương thức học tập, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW, tạo bước chuyển biến mới, hình thành nhu cầu tự thân, là nhiệm vụ 

thường xuyên của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là 

người đứng đầu phải nêu gương về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức 

cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô 

tư; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ 

trương, đường lối của Đảng về công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm 

chính, chí công vô tư. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, chấn chỉnh cách 

làm hình thức, chiếu lệ; kịp thời đánh giá, sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 42-CT/TW. 

Cần tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng về giáo dục cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư bảo đảm trang trọng, thiết thực, chất lượng và hiệu quả. 
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II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

1.1. Nội dung thực hiện  

- Cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội 

tuyên truyền nội dung giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư ngắn gọn, 

cụ thể trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng nhiều hình 

thức phù hợp. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản 

bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của 

Đảng về công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư. 

- Kịp thời biểu dương các tấm gương điển hình thực hiện tốt giáo dục và thực 

hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư; xây dựng văn hoá liêm chính, tiết kiệm, 

không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.  

- Các cơ quan truyền thông của Huyện mở các chuyên trang, chuyên mục 

tuyên truyền về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; giới 

thiệu, lan toả những tấm gương điển hình tiêu biểu về đạo đức cách mạng, hết 

lòng vì nước, vì dân. 

- Tổ chức cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật, báo chí về đề tài giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời 

phổ biến các tác phẩm có giá trị giáo dục đến cán bộ, đảng viên và nhân dân với 

hình thức, phạm vi, đối tượng phù hợp. 

1.2. Cơ quan thực hiện 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

có liên quan định hướng cơ quan truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội với nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng như: tuyên truyền miệng, tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi hội, tổ hội, 

hội quán, tổ nhân dân tự quản, toạ đàm, mạng xã hội, khẩu hiệu trực quan…  

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Huyện mở các chuyên 

trang, chuyên mục tuyên truyền về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí 

công vô tư, giới thiệu những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng. 

- Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo các cơ quan có liên quan biểu dương các 

tấm gương điển hình của Huyện trong thực hiện tốt Chỉ thị số 42-CT/TW gắn 

với tiêu chí công dân tiêu biểu Đất Sen hồng. 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 

số 42-CT/TW linh hoạt, sáng tạo; kịp thời giới thiệu, biểu dương các mô hình 

hay, tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng.   
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1.3. Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.  

2. Đổi mới, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả việc nghiên cứu, giảng dạy, 

học tập, nâng cao hiệu quả giáo dục "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tƣ" 

trong công tác đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ 

2.1. Nội dung thực hiện  

- Xây dựng tài liệu học tập, giáo dục cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư 

phù hợp từng cấp học; tổ chức sinh hoạt ngoại khoá, chủ đề liên quan đến thực 

hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong học sinh. 

- Trung tâm chính trị Huyện đưa nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW vào các 

chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

cho cán bộ lãnh đạo, quản lý. 

2.2. Cơ quan thực hiện 

- Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối 

hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ, Ban Thường vụ Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện biên soạn tài liệu học tập; tổ chức sinh hoạt 

ngoại khoá cho học sinh với nhiều hoạt động ý nghĩa về giáo dục cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư phù hợp từng cấp học; quan tâm bồi dưỡng kiến thức 

cho đội ngũ giáo viên giảng dạy về đạo đức, giáo dục công dân… trong các 

trường học trên địa bàn. 

- Trung tâm Chính trị Huyện tăng cường bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 

đội ngũ giảng viên giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.  

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện tổ chức 

sinh hoạt ngoại khoá cho đoàn viên, thanh niên với nhiều hoạt động thiết thực, 

hiệu quả. 

2.3. Thời gian thực hiện 

Xây dựng tài liệu học tập trong Quý 2 năm 2025 và tuyên truyền thường 

xuyên hàng năm.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

3.1. Nội dung thực hiện 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Chỉ thị số 42-CT/TW gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW của Bộ Chính trị XIII về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

đảng viên trong giai đoạn mới; gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh và các quy định của Đảng về nêu gương vào chương 

trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm các cấp uỷ, tổ chức đảng và uỷ ban 

kiểm tra. 
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- Phát huy vai trò giám sát của cơ quan dân cử, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội, báo chí và Nhân dân đối với các cấp uỷ, chính 

quyền, cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong học tập và 

thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư". 

3.2. Cơ quan thực hiện 

- Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ hướng dẫn đưa nội dung kiểm tra, giám sát 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức việc giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của 

các cấp uỷ, tổ chức đảng và uỷ ban kiểm tra. 

- Văn phòng Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan giám 

sát việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng 

tài chính, tài sản công và công tác quản lý, sử dụng tài sản đất đai; rà soát các dự 

án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, hiệu quả thấp đưa vào diện Ban 

Thường vụ Huyện uỷ theo dõi, chỉ đạo xử lý. 

- Hội đồng nhân dân Huyện giám sát, kiểm soát quyền lực về công tác 

phòng, chống lãng phí. 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện và Nhân 

dân giám sát việc thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" trong cán 

bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu. 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, 

giám sát việc giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô 

tư vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm. 

3.3. Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm. 

4. Tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tƣ tƣởng về giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tƣ  

4.1. Nội dung  

- Học tập Chuyên đề: Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn 

với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong kỷ nguyên mới, 

kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

- Hướng dẫn, triển khai, quán triệt đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc. 

- Tổ chức thảo luận tại điểm cầu của địa phương, đơn vị. 

(Có Chỉ thị số 42-CT/TW, Chươn  tr nh     n hị v  định hướn  thảo luận 

kèm theo) 
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4.2. Hình thức, thời gian 

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp tại Tỉnh và kết nối trực tuyến đến 02 

điểm cầu Huyện (tạ      trườn   uyện uỷ v      trườn  lầu 2 Uỷ ban nhân 

dân  uyện) và 12 điểm cầu xã, thị trấn. 

- Thời gian: một ngày, ngày 02/4/2025 (thứ Tư). Buổi sáng bắt đầu lúc 

08 giờ, buổi chiều bắt đầu lúc 14 giờ. 

- Thời gian kiểm tra kết nối đường truyền Hội nghị: bắt đầu lúc 14 giờ, 

ngày 01/4/2025 (thứ Ba). 

4.3. Thành phần, địa điểm 

4.3.1. Đ ểm cầu     trườn   uyện uỷ 

Do đồng chí Võ Hoàng Cương, Tỉnh uỷ viên, Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân Huyện chủ trì, thành phần gồm:  

- Các đồng chí nguyên Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh, các đồng chí 

nguyên Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ (đan  s nh sốn  tạ  địa phương, có 

thư mờ  r ên ). 

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Huyện uỷ, 

Uỷ viên Uỷ ban kiểm tra Huyện ủy. 

- Cấp trưởng và cấp phó các cơ quan: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội Huyện; Ban Chỉ huy Quân sự Huyện; Trung tâm Chính 

trị Huyện; Viện kiểm sát nhân dân Huyện; Tòa án nhân dân Huyện; Chi cục Thi 

Hành án Dân sự Huyện; Hội chữ thập đ  Huyện; Trung tâm Y tế Huyện; Kho 

bạc nhà nước; Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội; Bảo hiểm xã hội; 

Bưu điện; Trung tâm Viễn thông. 

- Bí thư chi bộ, đảng bộ và hiệu trưởng, hiệu phó các trường trung học phổ 

thông trên địa bàn. 

Mỗi đơn vị, cá nhân tham gia Hội nghị điểm cầu Hội trường Huyện uỷ 

chủ động chuẩn bị ít nhất một ý kiến thảo luận theo định hướng gửi kèm, mỗi 

ý kiến phát biểu không quá 05 phút. 

4.3.2. Đ ểm cầu     trườn  lầu 2 Uỷ ban nhân dân  uyện  

 Do đồng chí Nguyễn Hữu Nghĩa, Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân Huyện chủ trì, thành phần gồm:  

- Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện và trưởng, phó các ban Hội đồng 

nhân dân Huyện. 
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- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện. 

- Cấp trưởng và cấp phó các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND; Ban 

quản lý dự án và phát triển quỹ đất; Chi cục Thống kê; Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh; Trung tâm Giáo dục và Dịch vụ nông nghiệp; Thanh tra; 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Tư pháp; 

Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Y tế; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng 

Nội vụ; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai huyện Lai Vung. 

Mỗi đơn vị, cá nhân tham gia Hội nghị tại điểm cầu Hội trường lầu 2 Uỷ 

ban nhân dân huyện chủ động chuẩn bị ít nhất một ý kiến thảo luận theo 

định hướng gửi kèm, mỗi ý kiến phát biểu không quá 05 phút. 

4.3.3. Đ ểm cầu trực tuyến các xã, thị trấn 

Do đồng chí Bí thư Đảng uỷ chủ trì, thành phần gồm:  

Bí thư, phó bí thư đảng uỷ, uỷ viên ban chấp hành đảng bộ xã, thị trấn; chủ 

tịch, phó chủ tịch Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn; các đồng chí 

cán bộ hưu thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý, Ban Thường vụ Huyện 

uỷ quản lý đang sinh sống trên địa bàn (trừ các đồn  chí n uyên Tỉnh uỷ v ên, 

nguyên Uỷ v ên Ban Thườn  vụ  uyện uỷ đã dự tạ  đ ểm cầu  uyện); nguyên 

uỷ viên ban chấp hành đảng bộ xã, thị trấn (cư trú trên địa b n); cán bộ tuyên 

giáo; trưởng, phó ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội xã, thị trấn; bí thư, phó bí thư, chi uỷ viên chi bộ trực thuộc đảng bộ xã, 

thị trấn; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non 

trên địa bàn xã, thị trấn và đảng viên do đảng uỷ xã, thị trấn quản lý. 

4.4. Báo cáo viên 

- Tỉnh mời Nhà giáo Nhân dân, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Thiếu tướng 

Nguyễn Bá Dương, Uỷ viên Hội đồng Lý luận Trung ương, nguyên Viện 

trưởng Viện Khoa học Xã hội Nhân văn quân sự Bộ Quốc Phòng, báo cáo 

Chuyên đề "Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với công tác 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên 

vươn mình của dân tộc". 

- Đồng chí Nguyễn Thị Kim Tuyến, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ: hướng dẫn các cấp uỷ, tổ chức 

đảng tổ chức học tập, thảo luận và tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. 
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4.5. Phông nền Hội nghị 

HUYỆN UỶ LAI VUNG 

HỘI NGHỊ 

SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƢ TƢỞNG  

VỀ GIÁO DỤC CẦN, KIỆM, LIÊM, CHÍNH, CHÍ CÔNG VÔ TƢ  

La  Vun , n  y 02 thán  4 năm 2025 

* Ghi chú: 

- Phôn  nền đỏ, chữ v n . 

- Tạ  các đ ểm cầu trực tuyến: thay đổ  tên địa phươn , đơn vị. 

4.6. Kinh phí 

- Hội nghị trực tuyến tại Huyện: sử dụng nguồn kinh phí thực hiện không 

tự chủ năm 2025 (mục học tập, quán tr ệt n hị quyết, chỉ thị của Đản ). 

- Hội nghị trực tuyến tại các xã, thị trấn: sử dụng từ nguồn kinh phí của các 

địa phương, đơn vị theo quy định. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ 

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ công tác tổ chức Hội nghị sinh hoạt 

chính trị tư tưởng tại điểm cầu của Huyện và hướng dẫn tổ chức điểm cầu 12 xã, 

thị trấn; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện về Tỉnh uỷ (thông qua Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh uỷ) và Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

- Sau Hội nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng ngày 02/4/2025, hướng dẫn 

Đảng uỷ các xã, thị trấn và Đảng uỷ, chi bộ các trường THPT tiếp tục tổ chức 

Hội nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng cho các cán bộ, đảng viên còn lại; phối hợp 

Trung tâm Chính trị tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng cho các cán 

bộ, đảng viên ngành Huyện. 

- Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ 

ban nhân dân Huyện chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật trực tuyến; chủ trì, phối 

hợp với Văn phòng Huyện uỷ chuẩn bị kinh phí, hậu cần, trang trí Hội trường, sắp 

xếp chỗ ngồi, bảng tên, phương tiện, âm thanh, nước uống phục vụ Hội nghị. 

2. Văn phòng Huyện uỷ 

Phát hành Kế hoạch, thư mời đại biểu dự Hội nghị; chịu trách nhiệm đảm 

bảo kinh phí, hội trường phục vụ Hội nghị; phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân 
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vận Huyện uỷ phục vụ Hội nghị chu đáo tại điểm cầu cấp Huyện ngày 

02/4/2025. 

3. Uỷ ban nhân dân Huyện 

Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND Huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Huyện uỷ, Văn phòng Huyện uỷ chuẩn bị các điều kiện về đường 

truyền và thiết bị phục vụ Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Hội trường lớn 

UBND Huyện; phân công cán bộ phụ trách kỹ thuật phục vụ Hội nghị. 

4. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ, thủ trƣởng các cơ quan, 

đơn vị 

- Phổ biến Chỉ thị số 42-CT/TW tới chi bộ. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cụ thể, thiết thực và hiệu quả. 

Sau Hội nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng ngày 02/4/2025, Đảng uỷ các xã, 

thị trấn và Đảng uỷ, chi bộ các trường THPT tiếp tục chủ động tổ chức Hội 

nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng cho các cán bộ, đảng viên còn lại của đơn vị, 

hoàn thành trong tháng 4 năm 2025. Nội dung sinh hoạt do đồng chí Bí thư 

Đảng uỷ (đố  vớ  trườn  T PT La  Vun  3 l  đồn  chí Bí thư ch  b  Trườn ) 

báo cáo hoặc có thể đăng ký báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Huyện uỷ hỗ trợ. Đối với các chi, đảng bộ ngành huyện phân công cán bộ, đảng 

viên tham dự Hội nghị sinh hoạt chính trị tư tưởng nghiêm túc tại các lớp do 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ phối hợp Trung tâm Chính trị mở (có 

Côn  văn mờ  cụ thể sau). 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhắc nhở cán bộ, đảng viên của 

đơn vị mình tham dự học tập nghiêm túc, nền nếp, bảo đảm đúng thời gian, 

thành phần tham dự và quản lý chặt chẽ đại biểu tham dự tại các điểm cầu, tránh 

tình trạng đại biểu b  ra bên ngoài trong thời gian diễn ra hội nghị, nhất là thời 

gian cuối giờ; nhắc nhở đại biểu không sử dụng điện thoại trong hội trường vào 

thời gian diễn ra hội nghị.  

- Thời gian báo cáo: 

+ Kết thúc hội nghị báo cáo tình hình học tập của đại biểu về Thường trực 

Huyện uỷ (qua Ban Tuyên   áo v  Dân vận  uyện uỷ) để tổng hợp, báo cáo về 

Tỉnh uỷ. 

+ Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện của địa phương, 

đơn vị về Ban Thường vụ Huyện uỷ (qua Ban Tuyên   áo v  Dân vận  uyện uỷ) 

để tổng hợp báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Ban Tuyên giáo và Dân vận 
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Tỉnh uỷ. 

5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện uỷ theo chức 

năng, nhiệm vụ, cụ thể hoá thực hiện nội dung trong Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được phân công, căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ 

chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện. 

Kế hoạch này thay Thư mời. 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (báo cáo), 

- Các đồng chí Huyện uỷ viên,  

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện uỷ, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ, 

- Các phòng, ban, ngành Huyện, 

- Lưu Văn phòng Huyện uỷ. 

 T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Võ Hoàng Cƣơng 
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CHƢƠNG TRÌNH  

Hội nghị sinh hoạt chính trị, tƣ tƣởng  

về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tƣ 

----- 

 

STT Nội dung Thời gian 

I- BUỔI SÁNG NGÀY 02/4/2025 
 

1 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

(Đồn  chí N uyễn Văn Định Phó Trưởn  Ban Tuyên   áo và Dân 

vận Tỉnh uỷ) 

08h00 - 08h10 

2 

Báo cáo Chuyên đề: Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô 

tư gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

(Nh    áo Nhân dân, Phó G áo sư, T ến sĩ, Th ếu tướn  N uyễn 

Bá Dươn , Uỷ v ên     đồn  Lý luận Trun  ươn , n uyên V ện 

trưởn  V ện Khoa học Xã h   Nhân văn quân sự B  Quốc Phòn ) 

08h10 - 09h30 

3 Nghỉ giải lao. 09h30 - 09h45 

4 Tiếp tục báo cáo Chuyên đề 09h45 - 10h45 

5 

Hướng dẫn các cấp uỷ, tổ chức đảng tổ chức học tập, thảo luận và 

tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. 

(Đồng chí Nguyễn Thị Kim Tuyến, Uỷ v ên Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ) 

10h45 - 11h00 

6 

Kết thúc. 

(Đồn  chí N uyễn Văn Định Phó Trưởn  Ban Tuyên   áo v  Dân 

vận Tỉnh uỷ) 

11h00 - 11h05 

II- BUỔI CHIỀU NGÀY 02/4/2025  

Đại biểu thảo luận tại điểm cầu từng địa phương. 

(Thườn  trực cấp uỷ chỉ đạo v  chủ tr ) 
14h00 - 16h30 

-----
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ĐỊNH HƯỚNG THẢO LUẬN 

sinh hoạt chính trị, tư tưởng  

về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư  

----- 

Mỗi đơn vị, cá nhân tham gia Hội nghị chủ động chuẩn bị ít nhất một ý 

kiến thảo luận, mỗi ý kiến phát biểu không quá 05 phút. 

1. Làm rõ phẩm chất "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" là phẩm chất 

đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.  

2. Tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, 

chí công vô tư" trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân 

tộc" (L ên hệ thực tế). 

Trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên nhất là người 

đứng đầu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục 

và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" gắn với công tác xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, thực hiện trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng của 

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng 

điểm, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, sáng tạo, linh hoạt, tạo sự lan toả 

sâu rộng trong Đảng và xã hội về giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, 

chí công vô tư"; gắn với tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 

việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về 

chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Biểu dương những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, thường 

xuyên thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư", hết lòng phụng sự Tổ 

quốc, phục vụ nhân dân. Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc 

chủ trương, đường lối của Đảng về công tác giáo dục và thực hành "cần, kiệm, 

liêm, chính, chí công vô tư". 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, chấn chỉnh cách 

làm hình thức, chiếu lệ trong thực hiện "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư". 

---------- 
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